
Největší deník v ČR

Středa, 8. června 2016

Č. 111, www.metro.cz

in
ze

rc
e

OLIVII SI ZAHRAJE
MARIE DOLEŽALOVÁ
LETNÍ SHAKESPEAROVSKÉ SLAVNOSTI OD 28. ČERVNA DO 3. ZÁŘÍ STRANA 6

Další americký přehmat. Chilanům do hymny pustili rappera Pitbulla
Organizátoři turnaje Copa América předvedli další faux pas s hymnou. Den poté, co fotbalistům Uruguaye při nástupu omylem zahráli chilskou národní
píseň, pustili Chilanům během jejich hymny před zápasem s Argentinou píseň populárního rappera Pitbulla. Chilská hymna na stadionu v kalifornské
Santa Claře začala hrát správně, ale po několika vteřinách ji přerušil Pitbullův hit Mr. Worldwide. Veškerý zvuk byl následně vypnut a hráči s fanoušky,
kteří si před zápasem pořizovali populární selfie, museli závěr hymny dozpívat bez hudebního doprovodu. Chilané následně v repríze loňského finále
amerického turnaje podlehli 1:2 Argentině, která se musela obejít bez zraněné hvězdy Lionela Messiho. AP – JEFF CHIU

Svátek slaví: Medard
Min. 200

Max. 240

Odpad za celý rok jen
v zavařovací sklenici
Život bez obalů. Bezodpadový životní styl zajímá stále víc i Čechy. Jak na nákup.Maso do vlastní skleněné
nádoby, těstoviny do látkové tašky a zeleninu bez pytlíků. Šetříme jídlem. Jíme třeba i křivou mrkev STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2016 02

Lidé kupují i divně
zahnuté mrkve.
Jídlo shánějí jen
bez obalů.

Američance Bea Johnsonové
na roční odpad stačí jedna je-
diná zavařovačka. Jak to
dělá? Prostě nekupuje jídlo
v obalech. „Do řeznictví si při-
nesu skleněnou nádobu, na
těstoviny mám vlastní látko-
vou tašku, zeleninu si beru
bez pytlíků,“ popisuje svůj
styl života Johnsonová. „Když
už kupujete v obalu, snažte
se, aby byl papírový nebo
skleněný,“ radí žena, která
před lety podlehla fenoménu
zero waste.
Bezodpadový životní styl

zajímá i Čechy. A to čím dál
víc. To potvrzuje i Petr Han-
zel z organizace Bezobalu,
která se touto aktivitou zabý-
vá. V Česku jako první založil

obchod, v němž se prodávají
potraviny do zákazníkem do-
nesených obalů.
Podobných krámků je nyní

v Česku šest a další přibývají.
Všechny najdete pomocí mo-
bilní aplikace Bulk App, kte-
rá tyto prodejny mapuje. Že
je o tento trend zájem, doka-

zuje i včerejší pražská konfe-
rence, jejímž hostem byla
právě zakladatelka a propagá-
torka myšlenky zero waste
Bea Johnsonová. Lístky na
akci byly už dlouho dopředu
vyprodané. „Chceme přispět
ke zformování českého zero
waste hnutí a zpřístupnění té-

matu co nejširší veřejnosti,“
tvrdí Hanzel.
Organizace Bezobalu ale

není jediná, která Čechy vyzý-
vá k šetření. Do boje s plýtvá-
ním se pustila také iniciativa
Zachraň jídlo. Ta na sebe upo-
zornila už v roce 2013 akcí
Hostina pro tisíc. Jednalo se

o společný oběd pod širýmne-
bem na Václavském náměstí
uvařený z více než 450 kil su-
rovin, které by jinak přišly
vniveč, a to kvůli estetickým
nárokům či blížícímu se datu
spotřeby. Iniciativa chce po-
dobnou akci zopakovat. „Roz-
jíždíme kampaň Jsem připra-
ven. Chceme sbírat podpisy
lidí, kteří budou klidně kupo-
vat například nažloutlý kvě-
ták, zahnutou mrkev a jiné
potraviny, které neodpovída-
jí estetickým standardům,“
říká Petra K. Schwarzová,
mluvčí iniciativy. MAREK HÝŘ

Čočka, rýže, mouka, fazole,
oříšky. V prodejně v Praze
2 seženete širokou škálu zbo-
ží. Přesto je zdejší obchod úpl-
ně jiný než ty, které znáte. Po-
traviny se tu prodávají bez
obalů. „Lidé si přinesou vlast-
ní látkové tašky, dózy nebo
sklenice. My jim pak odsype-
me, kolik si řeknou,“ popisu-
je princip nákupu Julia Fur-
manyuk, která tu prodává.
Bezobalový životní styl jí uča-
roval už dávno. Dřív tady na-
kupovala, dnes zde pracuje.

Denně do obchodu přijde
zhruba 50 zákazníků. „Chtějí
hlavněmouku, vločky a luště-
niny. Pokud zrovna nemají

svou nádobu, tak jim nějakou
dáme. Látkové pytlíky se tu
dají za pár korun koupit,“ po-
pisuje Furmanyuk. Prodávají
také papírové pytlíky. Ty ale
prodavači zákazníkům nabí-
zejí neradi. Je to totiž obal jen
na jedno použití a takové tu

vážně nemají rádi. Obchod,
který funguje už rok a půl,
cílí na ekologicky zaměřené
zákazníky. Chodí sem hlavně
mladší generace. V Bělehrad-
ské ulici lze krámek jednodu-
še přehlédnout, je totiž ve
dvoře domu a upozorňuje na
něj pouze cedule na dveřích.
Abyste se dostali dovnitř, mu-
síte zazvonit. Většina produk-
tů, které zde koupíte, je v bio
kvalitě a na první pohled se
tak zdá, že jsou dražší. „Po-
kud ale náš sortiment srovná-
te s jinými bioprodejnami,
zjistíte, že jsou naše ceny na-
opak nižší,“ říká usměvavá
prodavačka. MAH

Viktorie je
už vidět
Razicí štít Viktorie, který
u Plzně buduje nejdelší že-
lezniční tunel v Česku, se
včera po šestnácti měsících
vynořil na denní světlo. Má
před sebou ještě poslední
metry v takzvané lavici
a pak už bude jižní tubus
tunelu hotový. První tunelo-
vý tubus bude po dokonče-
ní dlouhý 4150 metrů. Pak
technici zařízení opět rozlo-
ží a na podzim začne ražba
druhé tunelové roury. Tou
po dokončení tunelu budou
jezdit vlaky směrem od Pra-
hy do Plzně. MAFRA

Johnsovi žíji od roku 2008 stylem zero waste. Roční odpad se vejde do zavařovačky. ZONAFOTO

Obchod bez obalu METRO

Zuzana Vozaro-
vá: Potraviny,
které se prodá-
vají v obcho-
dech se zdravou
výživou, nejsou
laciné, když je

koupím bez obalu, ušetřím.

Petr Vadas Ma-
zanec:Obaly ne-
mám rád, ale
mám rád kvali-
tu. V obchodě
v Bělehradské
navíc seženu
makadamové

ořechy. Ty jinde nemají.

Vyhozené jídlo

100
Zhruba tolik kilogramů
jídla ročně vyhodí průměrný
Evropan. Čtyřčlenná česká
rodina dohromady za rok
vyprodukuje 1200 kilogramů
odpadu.

Češi více přemýšlejí, zajímá je
život bez obalů. Neplýtvají

Proč kupujete?
Jídlo bez obalu

V Česku se šetří

Novým hitem je paběrkování.

● Organizace Bezobalu chce
lidem umožnit nákup kvalit-
ních a zdravých potravin na
váhu do znovupoužitelných
obalů. Zákazníci takových ob-
chodů neplýtvají – kupují jen
tolik, kolik potřebují, a platí
pouze za potraviny, nikoliv
za jednorázová balení.

● Mladí lidé z iniciativy
Zachraň jídlo začali loni
s pozapomenutým zvykem
paběrkování na polích.
Zachrání tuny křivých, příliš
malých či příliš velkých plo-
din, které by jinak zemědělci
museli vyhodit či zaorat.

Šetří. Doneste si krabičku



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2016 03

V civilu je správce počítačové
sítě Dan Špalek jako každý
jiný Čech. Když je ale třeba
trénovat na obranu státu, po-
padne svou zbraň a hurá na
cvičení. Špalek je odstřelovač
v sestavě mechanizovaného
družstva aktivních záloh čes-
ké armády, kde působí přes
třináct let. Služba v záloze
podle něj obnáší velkou dáv-
ku sebeobětování, ztrátu vol-
ného času a energie. „Nejen
fyzické nebo psychické, ale
i finanční,“ říká odstřelovač
Špalek, který musí být kvůli
svému zařazení zachován
v anonymitě, proto nezveřej-
ňujeme jeho tvář.

Co vás do služby přivedlo?
Asi to byla výchova. Odmlá-

dí jsem četl knížky o našich
letcích a vojácích během dru-
hé světové války. V té době to
ještě nebylo, řekněme, spole-
čensky přípustné. Tím se for-
moval můj názor na armádu
a její funkci ve společnosti.

Byl jste někdy nasazen do
ostré akce?
V současnosti nejsou zálo-

hy určeny pro takové nasaze-
ní, to se ale změní s novým zá-
konem. V případě potřeby
může být příslušník od čer-
vence nasazen i na zahranič-
ní mise. Musí ale souhlasit.

V současnosti se rozjíždí
nábor nových rekrutů.
Jsou nováčci potřeba?
Vzniká mnoho nových jed-

notek u pravidelných útvarů
a ty je třeba naplnit. Ještě do-

nedávna o existenci aktiv-
ních záloh věděla jen úzká
skupinka lidí, co se o proble-
matiku bezpečnosti zajímají.

Jaká je obvyklá motivace
nové krve?
Je různá, ale převládámoti-

vace něco udělat pro bezpeč-
nost České republiky. Být
v případě potřeby připraven
ochránit rodinu, své blízké,
vlast. Jsme vlastenci. Možná
že to zní jako klišé, ale oprav-
du to tak je.

Jak je to obecně s českou
bojeschopností?
Bohužel relevantních infor-

mací, jak armáda funguje,
nejen v misích, je velice
málo. Podle zkušeností ze za-
hraničí jsou čeští vojáci bráni
jako plnohodnotní a schopní
spojenci. Pochopitelně jsou
oblasti, ve kterých zaostává-
me, ale jsou schopnosti, kde
jsme vysoko nad obvyklým
průměrem. FILIP JAROŠEVSKÝDaniel Špalek v akci AZ

Odstřelovač: Noví
lidé jsou potřeba

Svatba
Herečka Daniela Šinkoro-
vá sice původně plánova-
la svatbu v zahraničí jen
se svědky, nakonec bylo
vše jinak. Svého přítele
Ladislava Poláka, s nímž
žila deset let na „psí kníž-
ku“, si tajně vzala loni
v říjnu. „Chtěla jsem mít
klid a svatba je pro mě
jedna z nejzásadnějších
intimních věcí mezi dvě-
ma lidmi,“ řekla o utaje-
né svatbě v rozhovoru
pro iDNES.cz. MAFRA

Pořiďte si předplacenou kartu s internetem zdarma v ČR a výhodnými daty v zemích EU. V obil.cz, kde najdete i více informací.V prodeji v trafikách nebo na www.mobil.cz, kde naj

Zprávy krátce

Známí herci hrají v muzikálu Evita
Na letní scéně Vyšehradu v Praze se hraje divadlo. Například 17. a 18. června můžete
vidět českou verzi slavného amerického muzikálu Evita, v níž se v titulní roli představuje
Radka Fišarová (vlevo). Jejího muže – argentinského diktátora Juana Dominga Peróna
hraje Ondřej Sokol (vpravo). V dalších rolích se objeví třeba Karel Roden. STUDIODVA.CZ

Rozdají statisíce
reflexních prvků
Kraj Vysočina koupí za
téměř tři miliony korun
víc než 460 000 reflexních
bezpečnostních pásek.
Prostřednictvím obcí bu-
dou pásky rozděleny oby-
vatelům, aby se tak zvýši-
la jejich bezpečnost na sil-
nicích. Krajští radní včera
vybrali dodavatele reflex-
ních pásek. Nošení reflex-
ních prvků za horší vidi-
telnosti a ve tmě mezi ob-
cemi je několik týdnů po-
vinnost daná zákonem.

Bolek Polívka
otevře letní scénu
Divadlo Bolka Polívky ote-
vře na nádvoří brněnské
Staré radnice svou letní
scénu. Vedle vlastních
představení do Brna přive-
ze produkce z partner-
ských pražských scén. Di-
váci se mohou ve třech
prázdninových blocích tě-
šit nejen na principála Po-
lívku, ale také na další he-
recké hvězdy, třeba Mila-
na Lasicu, Ondřeje Sokola
či Annu Polívkovou. ČTK

inzerce

Herci, horníci i kněz

Do konce roku 2016 se počítá
s náborem tří stovek rekrutů.
Do roku 2025 jich má být pět
tisíc.

● K motivaci nováčků jsou při-
praveny nejen benefity, ale
také dvě různé série motivač-
ních videí, která mají poten-
ciální zájemce navnadit.

● První z nich je desetidílný
soubor krátkých medailon-
ků s jednotlivými členy aktiv-
ních záloh. Lidé si díky nim
mají utvořit lepší představu
o tom, jak lze službu sladit
s civilním životem. „Zatím
máme natočen díl s knězem,
kadeřnicí, učitelem nebo
horníkem,“ řekl deníku Met-
ro Jan Juřica z propagačního
týmu AZ.

● Druhá série má být několik
šestnáctiminutových videí,
kde se české celebrity zúčast-
ňují tvrdého výcviku. Mo-
mentálně je natočen první
díl s hercemMartinem Písaří-
kem. Obě série mají být
hotové začátkem podzimu.

● Pokud vás služba láká, na-
vštivte rekrutační středisko
v pražských Dejvicích. Kro-
mě zdravotního a psycholo-
gického vyšetření vás čeká
také šestitýdenní základní vý-
cvik ve Vyškově.



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2016 04

Ministerstva chtějí
až 1500 nových
aut. Pro referenty
a náměstky.

Stát připravuje na letošní rok
megazakázku – tendr na hro-
madný nákup až 1500 osob-
ních aut pro dvanáct minis-
terstev a jim podřízených or-
ganizací. Cenu stát nezveřej-
nil, podle deníku MF DNES
mohou vozy na základě infor-
mací z dřívějších zakázek při-
jít na více než půlmiliardy ko-
run. Auta budou určena pro
referenty, náměstkyminister-
stev a generální ředitele stát-
ních firem, jde ale i o terénní
auta do národních parků.
„Předpokládaný objem je

1100 až 1500 osobních aut bě-
hem dvou let,“ řekl mluvčí
ministerstva financí Michal
Žurovec. Ministerstva se spo-
lečně dohodla na technic-

kých standardech, které mají
poptávaná auta plnit – chtějí
mít na výběr z aut na benzino-
vý i naftový pohon v pěti kate-
goriích, které se liší velikostí,
výkonem motoru a vybave-
ním.
Problémem celého tendru

ale je, že výběrové řízení počí-
tá s vozy jen na fosilní paliva,
přitom si vláda dala závazek,
že bude mít do roku 2020
nejméně čtvrtinu státních
aut na alternativní pohon.
„Zatímco v některých stá-

tech Evropy se již připravují
na zákaz vozidel na tradiční
paliva, náš stát připravil nové
technické standardy pro sou-
časný nákup a není v něm
zpracována zcela žádná po-
vinnost pro alternativní pali-
va,“ tvrdí Jiří Šimek, místo-
předseda Rady Českého ply-
nárenského svazu. Až na pod-
zim bude vláda řešit nákup
ekologických aut pro kraje
a obce za 150 milionů ko-
run. iDNES.cz a MAP

hledáme tě!

Chceš k nám? Zeptej se manažera v nejbližším mekáči! www.mcdonaldsprace.cz

mekáč je prostě
supeR paRta.
Našla jsem tady
žiVotNí lásku
i nejlepší kamarádku.

“
„dominika, 22 let

mcdonald’s horní počernice

inzerce

Mladý včelař u zkoušky
Žáci Střední lesnické školy Žlutice na Karlovarsku skládají
odborné zkoušky. Jsou to první studenti před třemi lety
otevřeného oboru včelařství. Škola tak reagovala na zvý-
šený zájem o tuto profesi. Mladí se tu naučí budovat
a udržovat včelnice (prostor pro umístění včelstev – úly,
včelíny) nebo třeba stáčet med. Po absolvování tohoto
oboru mohou žáci pokračovat ve studiu jednoho z matu-
ritních oborů. MAFRA

Pro zemědělství

652
V pondělí vyhlásilo zakázku
na vozy ministerstvo zeměděl-
ství. Jde o dosud rekordní
vyhlášenou zakázku – na
652 osobních aut za odhado-
vanou cenu 267 milionů
korun.

Stát koupí za 500
milionů nová auta

Auto za tři miliony

Ministerstvo zemědělství po-
ptává pět kategorií aut. Tře-
ba dvacet luxusnějších, za jed-
no může dát až 3,1 milionu.

● Budou v nich jezdit zaměst-
nanci samotného minister-
stva, ale i více než tří desítek
podřízených organizací
a státních firem – například
Lesů ČR, Národního hřebčí-
na Kladruby či Výzkumného
ústavu meliorací a ochrany
půdy.



www.metro.cz SVĚT středa 8. června 2016 05

Včera úderem půlnoci skončil
časový limit pro přihlášení se
k referendu o setrvání Británie
v Evropské unii. Průzkumy ve-
řejného mínění ukazují velmi
vyrovnaný stav. Jen nepatrně
ve většině z nich vedou odpůr-
ci takzvaného brexitu, tedy pří-
znivci setrvání v Unii. Podle
francouzských médií zase ve-
dou o dvě procenta příznivci
opuštění EU. O výhodách člen-
ství Británie v Evropské unii
včera ve vysílání televize ITV
Brity přesvědčoval sám premi-
ér David Cameron. ČTK

Čeští studenti se
na vítězný závod
připravovali rok.

Studentská elektroformule
z Fakulty elektrotechnické
Českého vysokého učení tech-
nického v Praze (FEL ČVUT)
zvítězila na závodech v ka-
nadském Barrie. Tým eForce
FEE Prague Formula v zámoř-
ském dílu seriálu Formula
Student ovládl všechny disci-
plíny na okruhu. Nyní se ten-
to tým chystá na závody
v americkém Lincolnu, které
se konají 15. až 18. června. Na
první zámořskou cestu se čes-
ký tým připravoval více než
dvanáct měsíců.
Soutěže Formula Student

vedle závodů na okruhu zahr-
nují také prezentaci kon-
strukce a řešení formule
a představení obchodního
plánu před porotou. Základ

k vítězství položil český tým
v dynamických disciplínách,
které zahrnují akcelerační
závod na 75metrů, jízdu v os-
mičce a kvalifikační auto-
kros. Všechny český tým vy-
hrál a potvrdil to i ve vytrva-
lostním závodě na 22 kilome-
trů. Ostatní týmy v kategorii
elektroformulí ho v Kanadě
kvůli technickým problé-
mům nedokončily. Také Če-
chy potrápily potíže s jedním

ze zadních motorů, ale nako-
nec piloti dovedli monopost
do cíle a získali plný počet
bodů. Soutěže Formula Stu-
dent se účastní stovky týmů
v kategorii elektrických for-
mulí i formulí se spalovacím
motorem. Klasifikovány jsou
odděleně. Na tvorbě elektro-
formule se podílejí přede-
vším studenti silnoproudého
oboru elektronika, energeti-
ka a management. ČTK

Atmosféra ve Francii je těsně
před fotbalovým Eurem ne-
zvykle dusná – kromě atentá-
tů a stávek tam hrozí i povod-
ně. „Svátek navzdory všemu,“
zněl titulek nedělníku Jour-

nal du Dimanche u fotografie
elitních policistů, kteří hlíd-
kují v dešti u pařížského Sta-
de de France. Na bezpečnost
šampionátu bude dohlížet 90
tisíc policistů i vojáků. ČTK

Studenti v závodě elektroformulí vyhráli na okruhu vše. AP

ABBA oslavila 50. výročí
V neděli to bylo přesně 50 let, co se potkali členové švéd-
ské skupiny ABBA. Na soukromé party ve Stockholmu se
poprvé po třiceti letech sešli na pódiu všichni původní
členové (snímek nahoře). Prvně společně veřejně vystou-
pili 1. listopadu 1970 v Göteborgu. Snímek dole je zachy-
til v roce 1973. Definitivně se slavná skupina rozpadla
v roce 1982. YOUTUBE .COM, ROYALTRILOGY.BLOGSPOT.CZ.CZ

David Cameron AP

Požár v Paříži
Nedaleko francouzského
národního stadionu na pa-
řížském předměstí
Saint-Denis si požár vyžá-
dal nejméně pět mrtvých.
Vážná zranění utrpěly

dvě osoby. Příčinu požáru
policie vyšetřuje.

Manévry v Polsku
Více než tisícovka výsad-
kářů včera odpoledne se-
skokem u polského města

Toruň zahájila praktickou
část vojenského cvičení
NATO, kterého se účastní
přes 31 tisíc vojáků z 24
zemí včetně Česka. Jsou
to největší vojenské mané-
vry v zemi od roku
1989. ČTK

Elektroformule
z Česka zvítězila

Svět se zbláznil a je úplně naruby
A to i v mé vlastní rodině:
Zatímco americkým kandidátům pomáhají na podiu celé kolony rodinných příslušníků
a nebojí se dát svým blízkým plnou podporu, v mé rodině je tomu jinak.
Přestože (nebo protože) kandiduji v malé zemi bez podobné medializace, jakou mají
Clintonová a Trump v USA, má rodina mne zcela překvapila:
- moje ex-manželka mně z USA vzkázala, že jsem šovinista, fašista, xenofob a rasista.
A to i přes to, že si toho z mých názorů zatím moc přečíst nemohla, neumí moc česky…

- moje sestra mi dnes zablokovala moji e-mailovou adresu, abych jí nemohl informovat
o výsledcích mé aktivity;

- můj vlastní syn hledá z USA cestu, jak mi zabránit v mé kandidatuře;
- můj nevlastní syn se mi už 3 týdny neozývá z Tunisu, kde podniká;
- můj (muslimský) bratr a jeho (muslimská) žena mi z Kanady popřáli mnoho štěstí v kampani a brzké vítězství;
- moje matka mne volit nebude, nechce se jí z malého, ale útulného domu pro seniory v Nechanicích. Do Lán se prý
stěhovat nebude.
Svět se opravdu zbláznil. Nebo pouze moje rodina? Nebo snad já sám? Asi od každého něco…
I toto je cena za to, co dělám (a dělat budu) pro dobro tohoto úžasného a nyní i viditelně spokojenějšího národa. Tu
obrovskou změnu od počátku 90. let ke dnešku mohu asi lépe posoudit já, který tu přece jenom celou tu dobu nebyl
a který si tak udržel jistý odstup a nadhled, na rozdíl od vás, kteří tu žijete stále. Naši lidé se teď na ulici opravdu
usmivají, a to nejen ti mladí… Jen musíme vyřešit ty ožehavé věci, které nám bohužel způsobili politici. Ať již ti naši
politici tím, že dlouhodobě jejich celé generace neřešili organizaci práce a dlouhodobé strategické
financování důležitých oblastí, jakými jsou zdravotnictví, školství, věda a výzkum a sociální a pracovní správa.
Samozřejmě velké problémy máme i v armádě, zemědělství, atd. Je těžko najít obor nebo aspoň odvětví, kde to
pod dohledem našich politiků funguje správně. A jak se zdá, tak ta zahleděnost do sebe sama je v našich politicích
hluboce zakořeněna, viďte pane ministře Němečku.

No a ti cizí politici se vyznamenali ještě daleko více. Svou prací pro země EU v rámci EK, až
po pozvání milionů převážně muslimských uprchlíků ústy paní kancléřky Merkelové a pana
předsedsedy EK Junckera.

A O TOM VÍCE JIŽ ZÍTRA V MÉM CELOSTRÁNKOVÉM INZERÁTU. NEZAPOMEŇTE!

Igor Sládek 7. 6. 2016

Francie před Eurem.
Atentáty i záplavy

Referendum.
Brexit by nyní
těsně neprošel

Zprávy krátce

Píše námHonza z Břeclavi, který
by se rád podělil o dojmy s užívá-
ním přírodní vlasové kosmetiky
THERMAL. Upřesňujeme, že
vlasová kúra THERMAL se
skládá ze 2ks krémů TH a l ks
šamponu TH. Celá kúra stojí
990 Kč a zakoupil ji u výhrad-
ního prodejce firmy SENS –
Kyjov 697 01, Komenského 606,
tel.: 518 615 091.
Měl jsem velké problémy s vypadá-
váním vlasů. Vlasy mi tak řídly, že
v některých místech na hlavě mi už
prosvítala kůže. V průběhu pěti let
jsem vyzkoušel několik preparátů,
které měly padání vlasů zastavit.
Výsledek byl vždy stejný – žádná
velká změna k lepšímu. Až jsem
v říjnu loňského roku na doporučení
méhokamarádavyzkoušelpreparáty
zn. THERMAL
Používám je přesně podle návodu
čtvrtý měsíc a mé problémy ustaly.
Jsem rád, že jsem konečně narazil
na kvalitní zboží, které mi velmi
pomohlo. Chtěl bych tímto firmě
SENS poděkovat.

VAŠE DOPISY
TÉMAVLASY

www.thermal-sens.cz

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 8. června 2016 06

Marie Doležalová je bloger-
ka, tanečnice, ale v první
řadě herečka. Kromě své do-
movské scény v Divadle Na
Fidlovačce se během léta
představí v letošní premiéře
Letních shakespearovských
slavností ve hře Večer tříkrá-
lový aneb Cokoli chcete v roli
sebestředné krásky Olivie.

Postava Olivie je hrdá a se-
bevědomá. Ne že bych si
nemyslela, že osobně tako-
vá nejste, ale role jste za-
tím hrála protichůdné.
Přesně, jak říkáte, je to cha-

rakteristika naprosto opačná
všem rolím, které jsem kdy
hrála. Já mám většinou posta-
vy, které se podceňují, scho-
vávají si emoce pro sebe a vět-
šinou trpí nezájmem okolí.
Olivie je najednou výstřední
postava, do který je každý
druhý v té hře zamilovaný.

Jaké to pro vás je někoho
takového hrát?
Je to pro mě zajímavé

a strašně nové. Já si ani ne-
myslím, že by byla tak jiná,
než jsem já, nemámv soukro-
mí problém dávat najevo
emoce. Ale je opravdu dost
jiná než věci, které jsem zvyk-
lá hrát. Někdy se v tom cítím
tak nejistě, protože si mys-
lím, že ani nemám prostřed-
ky, jak ji ztvárnit.

Co je tedy nejtěžší?
Je promě nové stát na jeviš-

ti a cítit tuto konkrétní posta-
vu. Navíc v hereckém obsaze-
ní, kdy ke spoustě z nich
mám i profesní obdiv a najed-
nou je těžké hrát tu nejsebe-
vědomější mezi nimi.

Budete mít trochu po létě.
Já jsem herce, kteří tam

hráli, vždy litovala, protože
přijdou o léto, ale zároveň
jsem jim záviděla, protože je
to prestižní. V předchozích le-
tech jsem ale hrála tolik před-
stavení, že jsem si nedokáza-
la představit, že bych pokra-
čovala ještě v létě.

Co je letos jinak, že jste
roli přijala?
Půlrok byl pro mě jen ta-

neční, takže jsem neměla to-
lik divadla, zároveň mi ubylo
her. Pěkně se to sešlo a potvr-
dilo se, že všechno přichází
ve správný čas. Dny budu mít
volné a budu na chatě a večer
budu hrát na Hradě.

Když se vrátím ke StarDan-
ce, tehdy jste si pochvalo-
vala, že vám to zpevnilo
postavu, ještě v tanci po-
kračujete?
Teď jsme s Markem (Zelin-

kou, tanečníkem ze StarDance
a současným přítelem – pozn.
red.) něco natáčeli, tak jsem
se k tréninku musela vrátit.
Ale jen pro konkrétní důvod,
že bych si jen tak zatrénova-
la, to ne. Už během soutěže
jsem věděla, že je to strašně
těžké. Navíc, my jsme s Mar-
kem v daleko větší harmonii,
když spolu netancujeme, pro
nás je to potom velký kolotoč
emocí.

S tancem už tedy nemáte
žádné plány?
Vymýšlíme s Markem, že

budeme na vlastní pěst dělat
nějaké menší choreografie.
Ale jsem v tomto úplně nor-
mální ženská, takže když ne-
mámdůvod, tak se k tomune-
donutím. (smích)

Velký zájem vzbudil i váš
blog Kafe a cigárko, jehož
psaní jste zastavila. Není
třeba zkoušení Večera
tříkrálového inspirací pro
další články?
Nebudu nic slibovat. Ono

se to psaní o herectví a zákuli-
sí vyčerpalo. Jsem člověk, kte-
rý potřebuje nové výzvy.
Když jsem říkala, že zkoušení
Olivie je promě těžké, tak zá-
roveň mě právě proto i baví.
Psaní mě baví, ale čekám, až
přijde nový impuls. Ale ne
jen ve formě nové role, ale
úplně nový, o kterém bych
chtěla psát. Tak uvidíme po-
tom. IVETA BENÁKOVÁ

Slavnosti se odehrají od 28.
června do 3. září v Praze, Brně,
Ostravě a Bratislavě.

● Dále budou na repertoáru
i další hry, například Romeo
a Julie, Mnoho povyku pro
nic či Sen noci svatojánské.

● Ostravská produkce připravu-
je premiéru tragédie Hamlet

s Tomášem Savkou v hlavní
roli, uvede ji i v Praze.

● U příležitosti čtyřstého výročí
smrti Williama Shakespeara
proběhnou v Praze dva projek-
ty. Prvním jsou večery Pocta
Shakespearovi, které proběh-
nou 21. a 22. července. Dru-
hým bude 23. července insce-
nace Richard III. v podání Pra-
gue Shakespeare Company.

Marie Doležalová je žena mnoha tváří. ARCHIV

Jen týden po ohlášení Don Di-
abla potvrdila účast na letoš-
ním ročníku AIR Festivalu,
další dvě jména, která mo-
mentálně hýbou světovým
electro housem. Dorazí ho-
landský DJ a producent Quin-
tino a britský objev poslední
doby – D.O.D. Festival se usku-
teční 12. a 13. srpna ve Festi-
valparku v Hradci Králové
a ovládnou jej desítky zahra-
ničních i tuzemských hvězd.

Pořadatelé se ještě chystají
oznámit účinkující z DnB
stage. V prodeji jsou dva dru-
hy vstupenek, klasická za
1090 korun a také omezený
počet VIP lístků za 3090 ko-
run. IBE

Potřebuji nové impulsy

Už ve středU 15. červn
váš Magazín Metro

Kde nás najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce

BerenIKa
KoHoUtová
„Zlobte jako sedmilháři!“ nabádá čtenáře svého blogu. Česká
herečka a zpěvačka se před kameru postavila už v šestnácti, dn
po deseti letech nestíhá. Hraje v seriálech, zkouší v divadle,
vydává knihu. „Jsem ale za každých okolností nad věcí,“ říká.

na

á
nes

Letní shakespearovské slavnosti 2016

AIR Festival.
SQuintinem
a D.O.D

Zprávy krátce

Návrat po letech
Hudební skupina The
Fellas vydá 16. září své
druhé album Scarecrow
v produkci Dannyho Sa-
bera. Z alba nyní vychází
první singl It's Not Fair
s videoklipem od reno-
movaného tvůrce Víta
Hradila.

Harichův kemp
Zpěvák Martin Harich
chystá pro své fanoušky
již čtvrtý ročník Hari-
campu. Ten proběhne
20. až 23. srpna u přehra-
dy na Horní Bečvě a zpě-
vák slibuje společné
túry, koncerty i hraní
u táboráku. IBE

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 8. června 2016 07

Min. 15
Max. 19

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

Min. 20
Max. 24

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Pořád je to lepší
než mít máslo
na hlavě.“

RICHARDSON MLYNAŘÍK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Peruánské Machu
Picchu objevil
americký politik
a cestoval Hiram
Bingham roku:
a) 1891
b) 1911
c) 1931

2 Charakteristickým
chraplavým hlasem se
proslavila britská
zpěvačka, která slaví
65 let:
a) Bonnie Tylerová
b) Sandra
c) Samantha Foxová

3 Česko získalo
v Atlantě na letních
olympijských hrách
v roce 1996 celkem
medailí:
a) 6
b) 11
c) 16

4 Malá dohoda bylo
vojenské spojenectví
(1921 – 1939)
Československa,
Jugoslávie a:
a) Maďarska
b) Bulharska
c) Rumunska

5 Ruská tenistka Anna
Kurnikovová, která si
zkusila i modeling,
později přijala
občanství:
a) švýcarské
b) australské
c) americké

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,6 °C
Rok výskytu: 2014

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Telegram

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:20 Ty moje stovko - příběh
paní učitelky Machotkové

14:45 Benediktus - komunita
s lidmi s postižením

15:05 Skrytá tvář evoluce
16:00 Klíč
16:30 Do země lovců lebek
17:20 Až na kraj světa
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Stroje - to je moje!
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Panoptikum města
pražského
Krimiseriál (ČR, 1987).
Policejní rada Korejs spolu
s pány detektivy z pražské
„čtyřky“ řeší malé i velké
zločiny. Tentokrát půjde
o případ neobvyklé smrti
mladičkého děvčete. Hrají:
J. Adamíra, O. Havelka,
J. Vinklář, J. Bláha a další

21:00 Škoda lásky
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Parta Maraton
22:30 Když rozvod, tak rozvod

Komedie (ČR, 1982)
23:55 AZ-kvíz
00:20 Banánové rybičky
00:45 Máte slovo s M. Jílkovou
01:50 Dobré ráno
04:20 Pod pokličkou

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Azurové pobřeží,
francouzská kráska
Pestrobarevná mozaika
proslulých i méně známých
míst na pobřeží Středo-
zemního moře

21:00 Na cestě po Languedoku
21:30 Deník Dity P. II
21:55 Dokolakolem: Šlichta

pro psy (4/6)
22:25 Souvislosti Jana

Pokorného
23:20 Matrjoški (3/10)
00:05 Queer: Polyamorie,

volba svobody
00:35 Dům z karet II (8/13)
01:20 Křesťanský magazín
01:50 Blücherův palác
02:05 Na hranici tradic
02:35 Samotáři z Černé Vroble

v roce 2012

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (31)
Seriál (ČR, 2016). Jánky se
připravují na otevření
snowparku. Kluci narychlo
připravují zahajovací párty.
Přiopilý doktor Marek
předvede barmanskou
show a má velký úspěch.
Veruna je z něj nadšená.
Po vyprchání alkoholu je to
ale zase ten starý Marek.
Hrají: J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek, S. Babčáková,
J. Polášek, D. Gránský

21:35 Show Jana Krause
22:30 Superchlapi
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Kolín (8)

Krimiseriál (N, 2007)
02:40 Policie Hamburk VII (1)

Krimiseriál (N, 2012)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Chcete být milioná-
řem?
Nejúspěšnější soutěž všech
dob opět na TV Nova!
Nové studio, nová pravidla,
nový moderátor. Hrajte
o 10 milionů korun
s Markem Vašutem

21:50 Námořní vyšetřovací
služba XII (7)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:45 Sniper 3
Akční film (USA, 2004)

00:35 Dr. House V (12)
Seriál (USA, 2008)

01:25 Dr. House V (13)
Seriál (USA, 2008)

02:15 Dr. House V (14)
Seriál (USA, 2008)

03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (539)

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji II (13)

21:25 Teorie velkého třesku
VIII (16)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Partička
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Spartakus (1/2)

Histor. film (USA, 2004)
00:40 Partička
01:25 Lovci duchů VI (3)

Horor. seriál (USA,
2008)

02:05 American Horror Story:
Freak Show (4)
Horor. seriál (USA, 2014)

02:50 Lovci duchů VI (3)
Horor. seriál (USA,
2008)

03:30 American Horror Story:
Freak Show (4)
Horor. seriál (USA, 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka

FBI II (20)
13:40 Dr. House V (13)
14:40 Dr. House V (14)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (539)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3053)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk VII (1)
Krimiseriál (N, 2012)

13:25 Komisař Rex (8)
Krimiseriál (N, 1993)

14:35 Castle na zabití II (12)
Krimiseriál (USA, 2010)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Láska na obzoru
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear XXII (7)
13:25 Simpsonovi XIII (6-9)
15:25 Teorie velkého třesku VIII

(15)
Renovace obchodu
s komiksy. Sitcom (USA,
2014)

15:55 Futurama VI (2)
Anim. seriál (USA, 2007)

16:25 Hvězdná brána V (3)
Povznesení. Seriál (USA,
2001)

17:20 Alias II (5)
18:20 Simpsonovi XIII (10, 11)
19:20 Simpsonovi XIII (12, 13)

06:00 Style it!
06:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Style it!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Style it!
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 8. června 2016 08

Dawe
Pražák

Já to osobně nechci,
protože se tím sníží

trvanlivost.

Jana
Bečvářová
Já už dlouho

používám látkové
tašky místo igelitek.

inzerce

Přítel je ten, kdo je k něko-
mu jinému připoután ná-

klonností a úctou, nikoliv společným
nadšením pro drby z vašeho okolí.

Beran 21/3–20/4
Přijdete na to, že s vaší ro-
dinkou to není tak špatné,

jak jste si mysleli, a i dnes ještě dokážete
táhnout za jeden provaz.

Váhy 23/9–23/10

Kdo snadno uvěří, snadno je
oklamán. Na druhou stranu

věřit své intuici pro vás bude při dnešku
téměř povinnost. Je to na vás.

Rak 22/6–22/7
Láska může zemřít na prav-
du, přátelství na lež, proto

dnes velmi opatrně volte svoje slova
v souvislosti s příjemcem.

Kozoroh 22/12–20/1

Pamatujte dnes na to, že
pravý přítel člověku pomů-

že, aby se jeho myšlenky zaměřovaly na
správné věci, ne naopak na špatné.

Býk 21/4–21/5
Dokážete věci nevídané
a vaši blízcí se budou prá-

vem obdivovat vašemu důvtipu. Jenom
tak dále a budete inspirovat okolí.

Štír 24/10–22/11

Orwell se obával těch, kteří
by zakázali knihy. Jenomže

dnes již stejně nikdo nečte – zkuste to
změnit a kupte si dnes knihu.

Lev 23/7–22/8
Nesnažte se dnes stavět
vzdušné zámky, i když na

druhou stranu, snění je lék, pokud pod
ně pak postavíte pevné základy.

Vodnář 21/1–20/2

Hmotné věci často během
doby ztrácejí cenu, ale pravé

přátelství se postupem doby upevňuje
a roste. To vaše je již velkolepé.

Blíženci 22/5–21/6
V lásce, která má být trva-
lá, je nejhorší přechod od

lži k pravdě. Nesnažte se ale do svých
chmur tahat rodinu, zvládnete to.

Střelec 23/11–21/12

Ať už si myslíte, že něco do-
kážete, nebo si myslíte, že

to nedokážete, v obou případech máte
pravdu. Zvláště pak při dnešku.

Panna 23/8–22/9
Moudřejší ustoupí. Smutná
pravda, na níž je založena

světovláda hlouposti. A bohužel často
i u vás doma či ve vašem okolí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 8. 6.

Čarodějka
Hedvika

Využijtemé

TELEPATICKÉ
SCHOPNOSTI!
T
S

CHCETE
VĚDĚT,

CO SI
MYSLÍ? Volejte na 906 70

30 35 nebo

pište SMS ve tvaru 83SMX

na číslo 904 30 5
5 a ptejte se!

Kdy a kde potkáš lásku?
Zeptej se karet!

PošliSMSvetvaru62ECZ
asvédatumnarozenína9043046

?

Z
6

á á ??
SAMOTNÁ?

TEN, KTERÝ
SE PO...

Po Churchillovi, de Gaullovi, Antonínu Zápotockém i Václavu
Klausovi rozšířil Mirek Topolánek řady státníků vrhnuvších
se na literární dráhu. Ty, kdo znají citlivou duši našeho jediné-
ho parlamentem sesazeného expremiéra, sotva překvapí poe-
tický název jeho knižní prvotiny – Hlavně se neposrat.
Topolánka k němuměl inspirovat údajný výrok Charlese Bu-
kowského: „Svět patří těm, co se neposerou.“ Vedle autora Zá-

pisků starého prasáka se však
ani on krčit nemusí. Kdo dispo-
nuje fotkami z terasy letního síd-
la italského premiéra, na nichž
před polonahými děvčaty vynáší
svou „mužnou chloubu“? Bu-
kowski to není!
O Topolánkův bestseller se na-
víc zajímá kdekdo; slovo po slo-

vu ho nepitvají jen slavní literární kritici, ale i Policie ČR. Nej-
větší zájem kriminalistů vzbudila pasáž o Klausově prezident-
ské volbě z roku 2008, kvůli níž pak strany raději změnily vol-
bu na přímou. Svým nezaměnitelným stylem náš autor píše:
„Úkol splněn. Necítil jsem se skvěle... Neodpustím si zlou vě-
tičku na závěr: A Milane, budeš ty peníze vracet?“
Vyšetřovatelé by rádi zjistili, kdo je Milan. Prý že korupce –
pche! Nevědí, co je metafora? Každý, kdo má špetku literární-
ho cítění, pozná, že věta o Milanovi je subtilní narážkou na la-
cinou Kunderovu slávu.
V čem tkví osobitý Mirkův rukopis? V básnickém střevu, je-
hož tichým přičiněním se nakonec přece jen po... To slovo po
Bukowském a Topolánkovi zopakovat sám za sebe nesmím.
Už víte, jak se pozná Mistr? www.martindanes.com

Chtěli byste kupovat potraviny bez obalu?

Citát

Topolánka měl
k názvu knihy inspi-
rovat výrok Charlese
Bukowského.

BESTSELLER
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Kniha, která jde rychle
nebo nejvíce na odbyt
(ze západoevropského
a amerického prostředí)
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Zdeno
Prazak

Ideální je nakupovat
v recyklovatelných

obalech.

Dopisy a vzkazy

Jsme v Česku
gramotní?
Moc se nám zamlouvá
rubrika Dopisy a vzkazy.
Také bychom chtěli připo-
menout některým našim
českým lidem, co nás zau-
jalo. Vzpomínáme si na
článek, ve kterém se psa-
lo, jak náš pan prezident
Miloš Zeman hodnotí čes-
ký národ. „Lidé v České re-
publice jsou finančně ne-
gramotní!“ Tento výrok se
nám nejdříve moc nelíbil
a zdál se nám z úst prezi-
denta republiky dost tvr-
dý. Nakonec po několika
zjištění jsme mu dali za
pravdu. Podle statistik je
čím dál více lidí, kteří se
dostávají do finančních
potíží. Jsme ale rádi, že se
konečně někdo zabývá
touto skutečností a snaží
se těmto lidem pomáhat.
Protože žijeme ve společ-
nosti, která se snaží pomá-
hat lidem, aby se nemuse-
li dostávat do finančních
problémů, a když už je
mají, tak pro ně najít
vhodné řešení, aby se ne-
museli zadlužovat nebo
případně mít exekuce.
Lidé, kterým už takové
problémy nastaly, se mo-
hou obrátit na nás. My
jsme tady právě pro vás.

BLANKA VAJOVÁ, SKUTEČ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Cílem je boj
s příčinami útěku

a zpomalení
migrace.“

DIMITRIS AVRAMOPOULOS
EUROKOMISAŘ PRO MIGRACI

Evropská komise chce s několika
zeměmi uzavřít dohody o vrace-
ní migrantů jako s Tureckem.
Utratí za to miliardy eur.



www.metro.cz JOB středa 8. června 2016 09

Řada nezaměstna-
ných odmítá i dob-
ré pozice. Situace
jim vyhovuje.

Nábory pracovníkůmají v po-
sledních měsících jedno spo-
lečné: nabídku si přijde vy-
slechnout i několik desítek
nezaměstnaných, ale úspě-
chem je, když o nabízené po-
zice projeví zájem alespoň je-
den člověk. Často je zájem
účastníků dokonce nulový.
Nábory přitom nenabízejí

nudné pracovní pozice. Před
několika dny hledala společ-
nost McRoy Czech zájemce
o pozice spojené s montová-
ním nábojnic do airbagů a le-
pením štítků, dále pak seřizo-
vače, mechaniky a další děl-
nické profese. Firmy nabíze-
ly benefity ve formě strave-
nek, občerstvení na pracoviš-
ti, závodní kuchyni, příspě-
vek na dopravu a další. Hrubá
měsíční mzda se pohybovala
od 20 do 24 tisíc korun.
Účast na náboru přislíbilo

30 nezaměstnaných. Nako-
nec jich dorazilo dvacet, zá-
jem o práci neprojevil nikdo.
„Na náborových akcích je to
téměř vždy stejné, nikdo
nemá zájem. Lidé, kteří chtě-
jí pracovat, si práci najdou
většinou sami a na úřadu prá-
ce jsou třeba jen týden. Další
jsou v evidenci roky. Pokud
odmítnou přímou nabídku,
úřad je vyřadí, ale oni jsou za
chvíli zase zpět v evidenci,“
říká Vladislava Hráčková
z McRoy.
Lidé v Česku se totiž mají

velmi dobře i bez práce. Čas-
to jsou registrovaní na úřadu
práce, který za ně platí pojiš-

tění, a oni mohou pracovat
načerno.
„Například u nás na Brněn-

skumáme 250 pracovních na-
bídek a nemůžeme je obsa-
dit, přestože nabízíme i 24 ti-
síc hrubého v dělnických pro-
fesích. Pakmusíme brát cizin-
ce a Češi nadávají, že jim be-
rou práci. Ale to není pravda.
Tihle lidé prostě pracovat ne-
chtějí,“ dodává Vladislava
Hráčková.

S jakými výmluvami účast-
níci náborové akce práci od-
mítali? Například: „Dělat dva-
náctky je pro mě moc psy-
chicky náročné. Máte sice
směnný provoz po osmi hodi-
nách, to bych ale taky psy-
chicky nezvládl.“

Další přicházeli s jinými ar-
gumenty: Mám nemocnou
matku. Mám virózu, asi
z těch pylů. Byl jsem tresta-
ný, to byste mě určitě nechtě-

li. Sedm let jsem si platila sou-
kromou školu, teď nemůžu
pracovat jako dělnice.

České ekonomice zásadně
chybí volní pracovníci, což
brzdí růst, firmy mají problé-
my s plněním zakázek. „Stát
přichází o možnost růstu
HDP a s tím souvisejícím ná-
růstem výběru daní. Zároveň
zbytečně utrácí miliardy na
sociálních dávkách,“ varuje
Tomáš Surka, ředitel McRoy.

V dubnu celkový počet
uchazečů o zaměstnání klesl
o 6,4 procenta na 414 960, po-
čet hlášených volných pracov-
ních míst vzrostl na 124 280
a podíl nezaměstnaných kle-
sl na 5,7 procenta a podle vše-
ho stále průběžně klesá.

„Máme tedy více než čtyři
sta tisíc evidovaných neza-
městnaných, ale zároveň je
těžké sehnat lidi na pozice,
které nevyžadují žádné speci-
ální vzdělání nebo pracovní
zkušenosti, a přesto jsou ně-
kteří schopni se práci vyhý-
bat a zároveň zneužívat so-
ciální systém a přivydělávat
si načerno. Je třeba zásadním
způsobem změnit přístup stá-
tu k sociálním dávkám, jinak
hrozí ještě vážnější nedosta-
tek pracovních sil a také od-
chod některých investorů do
jiných zemí,“ doplňuje To-
máš Surka. MET

Nezaměstnaní často odmítají i zajímavou práci s benefity. PROFIMEDIA.CZ

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

STAVEBNICTVÍ, PROJEKCE

Přijmeme soustružníka, požadujeme
vyučení v oboru soustružník, nabízíme 5
týdnů dovolené, stravenky, ubytování pro
mimopražské hrazené zaměstnavatelem,
místo výkonu práce Praha 4-Libuš,
volf@zakladani.cz, 724 744 833 (ref. č.:
89C92746)

STROJÍRENSTVÍ

Přijmeme do svého kolektivu mechanika
/opraváře. Požadujeme vyučení v oboru, ŘP
sk. B, nabízíme 5 týdnů dovolené, zam.
benefity, stravenky, ubytování pro
mimopražské hrazené zaměstnavatelem.
kontakt: kostrba@trilet.cz, 724 018 996
(ref. č.: EF4CE4E0)

Zakládání staveb a.s. přijme
elektromechanika, vyučení v technickém
oboru, znalost vyhlášky 50/78 Sb. nutností,
praxe v oboru. Nabízíme 5 týdnů dovolené,
cestovní náhrady včetně diet, ubytování pro
mimopražské. volf@zakladani.cz, 724 744
833 (ref. č.: 73D605B8)

mechannik opravář ve strojních dílnách
požadujeme vyučení v oboru ev. zákl.
vzdělání, ŘP sk. C-není podmínkou,
nabízíme 5 týdnů dovolené, stravenky,
ubytování pro mimopražské. Kontakt:
volf@zakladani.cz, tel. 724 744 833 (ref. č.:
2BC06E17)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Pro nemocnici Nový Jičín hledáme:
Všeobecné sestry, zdravotnické záchranáře,
porodní asistentky. Nabízíme náborový
příspěvek 20.000,- Kč. Více na
http://nemocnicenovyjicin.agel.cz nebo na
kariera@nnj.agel.cz.. (ref. č.: 1E7367A7)

Máte diplom v oboru ZDRAVOTNÍ SESTRA,
ale neumíte německy? Žádný problém!
Ozvěte se nám – tohle je Vaše šance!
Nabízíme: ubytování zdarma, bezplatný
kurz německého jazyka, příplatky za: noční,
víkendy, svátky a přesčasy.
BAndruskivova@personalservice-alpha.cz
Telefon: +49 0152 08578468 (ref. č.:
D969715B)

MARKETING, REKLAMA

Specialisté pro styk s veřejností PHG s.r.o.,
- Minimální vzdělání: ÚSO (vyučení s
maturitou) (ref. č.: 1E9E6C5D)

Specialisté v oblasti prodeje a nákupu
strojů, přístrojů a zařízení (kromě
informačních a komunikačních technologií)
Netcope Technologies, a.s., - Minimální
vzdělání: ÚSO s maturitou (bez vyučení)
(ref. č.: 0028DA0F)

Nezájem nezaměstnaných
o práci? Už je to názor většiny

Názory veřejnosti

Mezi českou veřejností převá-
žil po osmi letech názor, že
většina nezaměstnaných ve
skutečnosti nemá zájem
o práci. Myslí si to 57 procent
lidí. Ještě loni to bylo pouze
39 procent.

● S tvrzením, že by stát měl
zajistit práci těm, kteří chtějí
pracovat, souhlasí 70 pro-
cent dotázaných.

● Tři pětiny lidí považují podle
průzkumu agentury STEM ur-
čitou míru nezaměstnanosti
za pozitivní jev, který stimu-
luje lidi k větší odpovědnosti
a úctě k práci. V roce 1993
bylo stejného názoru kolem
80 procent lidí, s nárůstem
nezaměstnanosti jich ale
v dalších letech ubývalo.

inzerce



komerční příloha METROLIVE středa 8. června 2016 10

Stále zůstává něko-
lik přání, k jejichž
splnění zbývá kus
cesty. I vy můžete
pomoci, aby se seni-
oři na těchto mís-
tech dočkali a jejich
sny se splnily.
BabaMia (Liberec) – Senio-

ři v Liberci by rádi v místním
rockovém klubu uspořádali
tematickou party s legendár-
ními písněmi kapely ABBA.
V plánu je dobové oblečení
i výzdoba a na seznamu po-
zvaných nechybí vrstevníci
z okolních domovů, přede-
vším však celé rodiny i s vnou-
čaty. Dočkají se v Liberci ne-
smrtelných hitů?

Keramická tvůr-
čí dílna (Šluknov) –
Klienti Domova pro
seniory ve Šluknově
rádi tráví čas v tvůr-
čí dílničce.
Delší dobu již sní

o peci, díky které by
mohli začít vyrábět kerami-
ku. Práce s keramickou hlí-
nou je prý ideální k procvičo-
vání stárnoucích kloubů na
rukou, mnohem více se však
tamní senioři těší na hotové
vypálené výrobky, které pak
jako osobní dárečky budou
moci darovat svým nejbliž-
ším.
Seznam přání najdete na

www. plnime-prani-seniorum.cz

Tři kroky. Jak lze přispět

Ještě 12 přání zbý-
vá splnit v rámci
iniciativy Plníme
přání seniorům.

Projekt si klade za cíl pomáhat
seniorům v jejich aktivním ži-
votě. Sbírka končí na konci
června.

Obyvatelé Domova pro seni-
ory v jihomoravské Strážnici
mají sportovního ducha. Je-
jich oblíbenou disciplínou je
nenáročná, přesto velmi napí-
navá hra pétanque. Ti, kteří
přímo nesoutěží, se účastní
turnajů v roli nadšených fa-
noušků a hra spojuje celý ko-
lektiv. V regionálních soutě-
žích obsazují strážničtí senioři
přední příčky, a to i přesto, že
trénují pouze na trávníku. To
by však chtěli změnit.

Do letošního ročníku sbírky
se přihlásili s přáním na vybu-

dování opravdového hřiště na
pétanque. Zatím se jim podaři-
lo vybrat polovinu potřebné
částky, sbírka 30. června skon-
čí. „Pevně věřím, že se za tři
týdny podaří, stejně jako v loň-
ském roce, získat dostatek pro-
středků a splnit všech 30 vy-
braných přání seniorských klu-
bů a zařízení, která o seniory
pečují,“ říká Tomáš Kopřiva ze
společnosti Sodexo Benefity.

Právě tento poskytovatel fi-
remních benefitů stojí již za
čtvrtým ročníkem sbírky Plní-
me přání seniorům. Sodexo
každou darovanou korunu
zdvojnásobí, takže šance na
splnění je opravdu vysoká. Za-
tím se podařilo vybrat pro-
středky na 18 z 30 letošních
přání a získat přes 550 tisíc ko-
run. Seznam přání, která za-
tím na své splnění čekají, spo-
lu s potřebnou finanční část-
kou a průběžným stavem kon-
ta naleznete na www.pl-
nime-prani-seniorum.cz

„Za splněné přání děkuji všem dárcům z řad veřejnosti i spo-
lečnosti Sodexo Benefity, která každý příspěvek zdvojnásobi-
la. Veřejná výstava Vzpomínky života představí zajímavé a bo-
haté osudy obyvatel našeho domova formou vzpomínkových
kufříků, krabic, knih života a fotografií,“ říká Hana Šutovská,
ředitelka Domova pro seniory v Krnově.

Patří k nejlepším hráčům pétanque v okolí a sní o vlastním hřišti. SODEXO

Zatím nesplněno:
ABBA i keramika

Program Plníme přání seniorům pomáhá naplnit
sny lidem, kteří ani přes vyšší věk a případná
omezení, jež stáří přináší, neztratili odvahu,
chuť žít a trávit svůj volný čas aktivně.

Pomozte nám plnit sny!

DARUJTE
RADOST

www.plnime-prani-seniorum.cz

Pomozte nám splnit sny seniorů

Vzpomínky života



www.metro.cz SPORT středa 8. června 2016 1 1

• SEXY BOKOVKA! Nadržené
milenky z ČR! Chceš? Piš SMS ve
tvaru 79BCZ a text na 909 15 50
• Ukážu ti svá lákadla! Prsa-
tá Monika 44. Zavolej mi na
909 909 925 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 76NMN a tvůj text!
• Bohatá, ale přesto straš-
ně osamělá Věrka 64. Jsem
plná touhy a bezmezné od-
danosti! Odměním se ti! Volej
909 801 801 kód PFL54

• Manžel je pořád v práci a já
jsem často sama doma! Pojďme
využít volný čas hrátkami v po-
stýlce! Bez zábran a bez závaz-
ků. Naďa 36. Vytoč 909 805 040
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 45SUP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Finance - nabídka
• Půjčka na ruku od 2000 Kč,
od 18-80. let, vem OP a mobil,
INS ani 2 EXE nevadí. Po-Pá
9-17, Plzeň, sady Pětatřicátní-
ků 48/33, u Oresi, tel.
607083088
92482

NaHPP v oboru stavebnictví obsazujeme tatomísta:

• Podlahář, parketář (m/ž)
• Instalatér – voda, topení, vzduchotechnika (m/ž)
• Truhlář – výroba a montáž nábytku, dveří, oken (m/ž)
• Elektroinstalatér (m/ž)

NaHPP v oboru zdravotnictví obsazujeme pozici:

• Ošetřovatel v zařízeních s komplexní péčí (m/ž)

Bližší informace najdete na www.profesia.cz (do hledání zadejte
„dremo“) • Kontakt: +49 351 89 775 22 • prace@dremo.com

• Dremo Personaldienstleistung GmbH, Mengsstr. 4, 01139 Dresden

Umíte německy? Jste dobří v oboru?

Cestování - nabídka

Nepomohli
Překvapivé interprety
měla hymna USA při tra-
dičním předzápasovém
ceremoniálu před čtvr-
tým finále hokejového
Stanleyova poháru mezi
San Jose a Pittsburghem.
Pouze instrumentálně na
kytary ji zahráli James
Hetfield (vlevo) a Kirk
Hammett ze skupiny
Metallica. Domácím
Sharks to však nepomoh-
lo. Po prohře 1:3 je to
i na zápasy 1:3. Tučná-
kům tak k zisku titulu
chybí jen jedna výhra. AP

Práce - nabídka
i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,

po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Ing. Miroslav Jurečka, CK
www.ckjurecka.cz

RAKOUSKÉ ALPY
bus, hotel***, polopenze

výlety, lanovky,koupaní
bazéna jezero, sauna (všev ceně)

EDLBACH
6.8. – 13.8. 12 480 Kč
velké slevy pro děti
tel.: 603 249 394

233 343 664
info@ckjurecka.cz

ItálIe – Caorle
11.6. – 18.6. od 1 390,-
1 bus +1 990,-, apartmá, bez stravy

ŘeCko – ostrov korfu
12.6. – 19.6. 11 990,-
letecky, hotel***, all inclusive

ŘeCko – ostrov kréta
12.6. – 19.6. 7 990,-

letecky, studia, bez stravy

ŘeCko–ostrovZakynthos
12.6. - 19.6. 11 990,-
letecky, hotel***+, all inclusive

ŘeCko – ostrov Rhodos
12.6. – 19.6. 10 990,-
letecky, hotel***, all inclusive

BulhaRsko – Burgas
14.6. – 21.6. letecky
snídaně, penzion 7 390,-
all inclusive, hotel*** 10 490,-
MIstRovství evRopy

ve fotBale
Česko – Španělsko 12.6.

letecky, 2x hotel, snídaně 14 990,-
autobus, 1x hotel, 4 990,-
Česko – Chorvatsko 16.6.

letecky, 2x hotel, snídaně 14 990,-
autobus, 1x hotel 3 990,-
autobus, bez noclehu 2 990,-

Česko – turecko 21.6.
letecky, bez noclehu 12 990,-
autobus, 1x hotel 3 990,-
autobus, bez noclehu 2 990,-

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

www.leto.cz www.travelsport.cz
Ck tRavel spoRt 2016

supeRlastMINute
autobusové zájezdy
ChoRvatsko

MakaRská RIvIéRa
DRveNIk, BaŠko polJe,
tuČepI – hotely **/***
13.6. – 22.6. 5 490,-

kvaRNeR NovI
vINoDolskI
hotel lišanj**+

10.6. – 19.6. 6 690,-
U všech hotelů cena zahrnuje:
ubytování s polopenzí, dopravu
busem, pobyt. taxu, delegáta,
pojištění CK proti úpadku
tel.: 272 770 875

senohrabská 2943/10, praha 4
travelsport@travelsport.cz
pobočka v oD Bílá labuť
tel.: 222 320 261

rezervace internetem
z pohodlí domova

Čeští fotbalisté
jsou třetím nej-
starším týmem
ME s průměrným
věkem 28,7 roku.

Starší jsou jen Rusové (28,83)
a Irové (29,39). Češi také mají
spolu s Iry a Slováky jako jedi-
ní hned 11 hráčů s věkem
přes 30 let. Nejmladším tý-
mem jsou Angličané (25,39).
Nejmladším je jejich 18letý
útočník Marcus Rashford.

Nejvyšším hráčem Eura
bude rumunský gólman Cos-
tel Pantilimon s výškou 203
centimetrů. Naopak nejmen-
ším je Ital Lorenzo Insigne
s pouhými 163 centimetry.
Nejzkušenějším hráčem

na turnaji bude španělský gól-
man Iker Casillas se 166 star-
ty za národní tým.
Nejvíce hráčů do Francie

vysílá anglická Premier Lea-
gue, odkud je 134 reprezen-
tantů. Česká liga je jedenáctá
se 13 účastníky. Dvanáct hrá-
čů je na ME z Liverpoolu a Ju-
ventusu Turín. Šampionát za-
čne v pátek. ČTK

Jedinýmkandidátem na funk-
ci prezidenta Českého svazu
ledního hokeje (ČSLH) je sou-
časný šéf Tomáš Král. Dalšího

kandidáta však mohou schvá-
lit delegáti volební konferen-
ce v sobotu 18. června v Praze.
„Případného dalšího kandidá-

ta na předsedu by musela
schválit nadpoloviční většina
delegátů,“ řekl tiskový mluv-
čí ČSLH Zdeněk Zikmund.

Dvaapadesátiletý Král stojí
v čele hokejového hnutí od
roku 2008, právě mu končí
druhé funkční období. ČTK

obchodní společnost se zaměřením na stavební techniku
přijme

SERVISNÍHOTECHNIKA
Požadujeme:  praxe v oboru trestní bezúhonnost spolehlivost

 řp sk. b, aktivní řidič znalost práce na pc

Nabízíme:  zaškolení a vzdělávací program
 motivující finanční ohodnocení
 další benefity dle pracovních výsledků

KoNtaKt: tel. 724 522 760

Ve Francii
s 11 třicátníky

Chtějí udržet dobrou formu
Stříbrnými medailemi z mistrovství Evropy se pochlubily
plážové volejbalistky Markéta Sluková (vlevo) a Barbora
Hermannová. Úspěchu ve švýcarském Bielu dosáhly
o víkendu po relativně krátké devítiměsíční spolupráci.
Podle svých slov už se občas blíží tomu, jak by chtěly
hrát. Ale ještě mají prostor ke zlepšení. ČTK

Intimní

Hokejový šéf. Najde se protikandidát?



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 8. 6. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

........................................................................................................................................................................................................................................

Restartuj
na nový!

Základní notebook s překvapivě výkonným procesorem
Intel® Core™ i3, který zajistí svižný chod operačního
systému i všech aplikací. Brouzdejte na webu, sledujte
filmy nebo pracujte bez záseků.

Procesor Intel® Core™ i3-5005U

15,6“ displej (1 366 × 768), RAM 4 GB

500GB disk, WiFi + Bluetooth, USB 3.0

Čtečka karet, DVD, webkamera

Windows 10 Home

9 999,-

rtuj

Batoh na notebook

Lenovo Idea Backpack

a Zoner Photo Studio 17

Dárek zdarma:

PARÁDNÍ VÝKON ZA NÍZKOU CENU

LENOVO IdeaPad 100


